Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Dores do Rio Preto – ES

Instituído pelo Decreto Municipal nº 3.827/2021

ATA Nº 04 da 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE DORES DO RIO PRETO/ES:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12 13

14

15

16 17

18

19

20

21

22

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às uma hora e trinta minutos da tarde, na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, localizada na Secretaria de Assistência Social, Rua Edson Crisantoni de Araújo, n 35, Centro de Dores do Rio Preto - ES, reuniram-se ordinariamente os Conselheiros, para tratar da seguinte ordem do dia: 1- APRECIAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL (Nº.3.827/2021) QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER; 2- ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE; 3- LEITURA E APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO, 4- CONVOCAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES E DEFINIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA e 5- DEFINIÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES. Verificado o quórum e dando início a reunião, a nomeada Secretária Executiva, conforme a Portaria nº 8.728/2022, Sra. Tuíla Goulart Rezende, brasileira, solteira, nascida em 27/01/1988, portadora do CPF: 124.259.477-95 e RG 1778514-ES, cumprimentou a todos os presentes e foi dada abertura dos trabalhos a partir do item 1: APRECIAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL (N°.3.827/2021) QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER. Foi realizada a leitura do referido Decreto e abriu-se um momento de diálogo para melhor compreensão do funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, dos Cargos e suas atribuições. Finalizada essa etapa passou-se para o item 2- ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE. Foi eleita pela maioria absoluta para compor o cargo de PRESIDENTE a Sra. LUSIETE CARLOS RAMOS, brasileira, casada, nascida em 20/03/1960, portadora do CPF: 650.666.347-20 e RG: 22900913-MG, representante da Associação da Melhor Idade e para compor o cargo de VICE-PRESIDENTE a Sra. IARA PIROZI DA SILVA MARTINS, brasileira, casada, portadora do CPF: 097.823.087-65 e RG:1879536-ES, representante da Secretaria Municipal de Assistência Social. Finalizada a etapa de eleição dos Cargos da Diretoria passou-se para o item 3: LEITURA E APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO. A nova Presidente deu início a leitura do Regimento Interno para todos os conselheiros presentes. Ao término da leitura foi aberto um momento para escuta das opiniões e foram feitas as alterações necessárias do referido documento. Após sanadas todas as dúvidas abriu-se a votação e o REGIMENTO INTERNO foi APROVADO por unanimidade. Dessa forma passou-se para o item 4- CONVOCAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES E DEFINIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA. A Secretária fez o repasse das orientações recebidas pelo Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Mulher (CEDIMES) para a convocação e organização da Conferência e a criação da Comissão Organizadora Municipal. Após sanadas todas as dúvidas, foi composta e aprovada por todos os presentes a seguinte composição da COMISSÃO ORGANIZADORA: 1-Tuíla Goulart Rezende (Secretaria Executiva do CMDM), 2- Iara Pirozi da Silva Martins (Conselheira representante da Secretaria Municipal de Assistência Social), 3-Priscila de Oliveira Nascimento (Conselheira representante da Secretaria Municipal de Agricultura), 4- Maria Izabel de Souza (Coordenadora do CREAS), 5- Eva Catarina de Melo (Representante da Associação da Melhor Idade Renascer), 6- Viviane Aparecida Leal Vilete Pereira (Representante da Associação da Feira da Agricultura Familiar. Por fim passou-se para o ultimo assunto com o item 5- DEFINIÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES. Conforme estabelece o Artigo 15º do Regimento Interno do CMDM de Dores do Rio Preto-ES, foi definido e aprovado o Calendário de Reuniões Ordinárias para o ano de 2022. Não havendo nada mais a ser tratado, a Presidente, agradecendo a presença de todos,

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Dores do Rio Preto – ES Instituído pelo Decreto Municipal nº 3.827/2021 deu por encerrada a reunião e, eu, Tuíla Goulart Rezende, Secretária Executiva deste Conselho, lavrei a presente ata, assinada por mim e por todos os presentes que a subscrevem. (Lusiete Carlos Ramos -Presidente do Conselho (Iara Pirozi da Silva Martins -Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher) Conselho Municipal dos Direitos da Mulher) tralua) alu Tuila Goulart Rezende (Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher) Conselheiros: Eva Catarina de gelo parela

Conselho Municipal do Idoso de Dores do Rio Preto – ES

Instituído pelo Decreto Municipal Nº 3.840/2021



1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE DORES DO RIO PRETO-ES

Data: 26/04/2022 LISTA PRESENÇA

C

4

γę

U,

Q

| N° | NOME | ACCINATUDA |
|----|---|--|
| 1 | Lusiete Carlos Ramos | ASSINATURA |
| | (Titular representante da Associação | |
| | da Melhor Idade - AMIR) | Lusite barlos Ramos- |
| 2 | Eva Catarina de Melo Paula | country of has laying os- |
| | (Suplente representante da | |
| | Associação da Melhor Idade - AMIR) | Eva Catarina de yels paula |
| 3 | Viviane Aparecida Leal Vilete | construction de dels filles |
| | Pereira (Titular representante da | |
| | Associação da Feira da Agricultura | 1 1 1 1 |
| | Familiar) | Viviane Apa Deal Vilete Bereira |
| 4 | Cassiana Moreira de Morais | The state of the s |
| | (Suplente representante da | |
| | Associação da Feira da Agricultura | |
| | Familiar) | |
| 5 | Jucileia Morais dos Reis | |
| | (Titular representante dos usuários do | |
| 6 | SUAS) | |
| 0 | Mônica Aparecida Tomé Aleixo Barbosa | |
| | | |
| | (Suplente representante dos usuários do SUAS) | |
| 7 | Luciana Gomes Porto | |
| | (Titular representante dos usuários do | |
| | SUAS) | |
| 8 | Lucivane de Souza Bernardo | h |
| | (Suplente representante dos usuários | taneway of 6 |
| | do SUAS) | Janeware de Sausce Bernando |
| 9 | lara Pirozi da Silva Martins | Do |
| | (Titular representante da Secretaria | |
| | Municipal de Assistência Social) | Quartins |
| 10 | Georgea de Freitas Ávila | 0 |
| | (Suplente representante da Secretaria | |
| | Municipal de Assistência Social) | |
| 11 | Juliana Teixeira Pimenta (Titular | |
| | representante da Secretaria Municipal | |
| | de Cultura, Esporte e Turismo) | |
| 12 | Maria Munisia (Suplente | |
| | representante da Secretaria Municipal | |
| 1 | de Cultura, Esporte e Turismo) | |

Conselho Municipal do Idoso de Dores do Rio Preto – ES Instituído pelo Decreto Municipal № 3.840/2021



Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

| | Priscila de Oliveira Nascimento (Titular representante da Secretaria Municipal de Agricultura) | Priscila de Oliveira Mascimento |
|----|--|---------------------------------|
| 14 | Daniele Martins Bernardo (Suplente representante da Secretaria Municipal de Agricultura) | All a |
| 15 | Carina de Assis Morethe (Titular representante da Secretaria Municipal de Saúde) | Carine de sois morethe. |
| 16 | Maria Aparecida Moreira Marcolino Vasconcelos (Suplente representante da Secretaria Municipal de Saúde) | |
| 17 | Tuíla Goulart Rezende (Secretária Executiva) | Puila Goulart Rozende |
| 18 | | |
| 19 | | |
| 21 | | |
| 22 | | |
| 23 | | |
| 24 | | |
| 25 | | |
| 26 | | |
| 28 | | |
| 29 | 9 | |
| 3 | 0 | |
| 3 | 1 | |